

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 186 Claremont St., Toronto 8, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 22

Penktadienis, Gegužės (May) 31, 1963, Toronto, Ontario

M E T A I XXXII

## Teisėjas Thorson Smerkia Premjerą už Sutikimą Ginkluoti Kanadą N Ginklais

TORONTO. — Teisėjas J. T. Thorson, Kanados Exchequer Court prezidentas, smerkia Kanados premjerą už sutikimą ginkluoti Kanadą nukliniais pabūklais.

Jis sako, kad kas duotų įsakymą Kanados bomberiams CF-104, kurie pagal NATO konferencijos nutarimą Ottawoje bus apginkluoti 1 megatono nuklinėmis bombomis, tai būtų toks pat karinis nusikaltėlis, kaip kad buvo nacių lyderiai, kurie buvo pakarti.

Teisėjas Thorson sako, kad dar Diefenbakerio valdžia padarė didelę klaidą, prisiimdama strateginę žvalgybos rolę, bet tas nereikia, kad Pearsono valdžia gali būti pateisinta už pildymą po pasizadėjimo.

„Vieno megatono bomba nėra apsigynimo ginklas“, pabrėžė jis. „Ji gali būti masinio žudymo įrankiu“.

Kanados žmonės, sako jis, buvo apgauti rinkimų metu, kas liečia nuklinį ginklavimą. Daug kas manė, kad nukliniai ginklai reikalingi dėl Kanados apsigynimo.

Liberalai, jis sako, spyrėsi, kad reikia pildyti Kanados įsipareigojimus, bet visai nekreipė atydos į moralinius dalykus. Nuklinis ginklavimasis, pabrėžė jis, yra daugiau moralinis, negu politinis klausimas.

Teisėjas Thorson atstovavo liberalus parlamente nuo 1935 iki 1942 metų. Jį išrinkdavo Selkirk distrikte.

## Ragina Visas Šalis Boikotuoti P. Afriką

ADDISABABA. — Pietų Afrikos šalių vyriausybės galvos čionai priėmė atsikreipimą į visas Afrikos šalis, kad nutrauktų diplomatinis ryšius su Pietų Afrika ir Portugalija, kurios persekioja negrus.

Tuo pat sykiu jos pasisakė už paramą nacionalistams, kurie kovoja už afrikiečių teises.

Konferencija, kurioje dalyvavo atstovai iš 31 šalies, taipgi pasisakė nesidėti su jokiais blokais. Svarbiausias jų siekis, tai išlaisvinimas Afrikos žmonių iš svetimų jungo.

Konferencijos dalyviai taipgi pasizadėjo spręsti tarpusavius nesusipratimus talkiu būdu.

Premjeras Pearsonas NATO konferencijoj Ottawoj nei neužsiminė, kad Kanados žmonės nenori, kad Kanados jėgos būtų ginkluojamos nukliniais ginklais. Jis vaidino didelį žmogų, mielai sutiko, kad Kanados bomberiai Europoje būtų apginkluoti nuklinėmis bombomis.

NATO nuklinė jėga neva bus NATO kontrolėj, bet faktinai, tai ir toliau pasiliks amerikiečių ir britų kontrolėj.

Nekurie stebėtojai reiskia mintį, kad ši NATO konferencija parodė, jog ši organizacija brenda į krizį. Ji atsilieka nuo gyvenimo. Žino tiktai ginkluotis, nors tuo tarpu šis klausimas nėra toks opus.

## Arabų Vienybei Kyla Naujos Skerspainės

BEIRUTAS. — Egipto prezidento Nasserio svajonė apjungti visus arabus į vieną galingą valstybę susiduria vis su didesnėmis skerspainėmis.

Kiek anksčiau Sirijoje pasireiškė didelė nesantaika tarp įvairių partijų, privertusi nekurias partijas išeiti iš valdžios. Dabar Irake buvęs susektas suokalbis nuverstį valdžią.

Irako valdžia skelbia, kad suminta daug karininkų suokalbinių. Jiems pritarę daugelis politikierių. Iš suimtų ir kaltinamų suokalbyje asmenų atrodo, kad suokalbio viršūnėje yra Nasserio draugai. Jie, matyti, norėjo pastūmėti reikalą pirmyn, bet tas nepatiko valdžios lyderiams.

## BAISI NELAIME

MANILA. — Dvidešimt du filipiniečiai, daugiausiai vaikai, matyti buvo ryklių sudraskyti, kuomet laivas su 42 keleiviais apsvirtė ir visus išvertė į vandenį.

Penkiolika išsigelbėjo užkopę ant apvirtusio laivo. Penki mirė nuo nuovargio, nes truko tris dienas, kol jie buvo atrasti.

BUENOS AIRES. — Vyriausybė užsaldė trečdalį pinigų bankuose, kad papildžius valstybės lėšas, kuris nebegalėjo apmokėti visų sąskaitų.

Tas sudaro apie \$36,000,000.

## POPIEŽIAUS SVEIKATA SMARKIAI SILPNEJA

ROMA. — Popiežiaus Jono XXIII sveikata pastaruoju metu pradėjo smarkiai silpnėti. Aną dieną buvo reikalinga daryti kraujo indžekciją. Gydytojais nuolatos prižiūri jį ir neleidžia jam ilgam palikti lovą. Juo rūpinasi visa eilė garsiausių Italijos gydytojų.

Popiežius yra jau 81 metų amžiaus.

## KUBIEČIAI BĖGLIAI SAVITARPY NESUSIKALBA

WASHINGTON. — Kubiečių bėglių straksėjimai, kad jie išlaisvins Kubą, eina vėjais. Susiskaldė daugiau kaip 1 400 grupių, kai JAV nutraukė paramą, vis labiau savitarpyje pradeda nebesusikalbėti. Ypač dideli ginčai kyla, kas valdys Kubą, kai premjeras Kastro būsiąs nuverstas.

## TSRS Atsisako Mokėti Nekurias JT Išlaidas

NEW YORK. — Tarybų Sąjungos delegatas Nikolai T. Fedorenko Jungtinių Tautų biudžeto komitetui pareiškė, kad Tarybų Sąjunga atsisako mokėti Jungtinių Tautų tokias išlaidas, kaip padarytas Konge palaikymui karinių dalinių, Viduriniuose Rytuose palaikymui tokių pat dalinių ir t. t.

Girdi, šias išlaidas tegu padengia didžiosios Vakarų šalys. Jos kaltos dėl nerimo tuose rajonuose ir tomis jėgomis jos gina savo interesus.

Nuo tų išlaidų padengimo atsisako Francija ir kelios kitos mažesnės šalys.

OTTAWA. — Čia jaunas, 23 metų amžiaus, katalikų labdaros darbininkas L. Doucette tapo kita francūzų teroristų auka.

Kažkam pranešus, kad National Buildinge yra padėta bomba, pastate buvusių žmonių tarpe kilo panika. Elevatoriui sustojus, Doucettas norėjo išlysti pro duris, bet tuo tarpu elevatorius pajudėjo ir jį užmušė.

## Amerikiečiai Nori Tartis Dėl Uždraudimo N Bandymų

WASHINGTON. — Prezidentas Kennedys ir premjeras Macmillanas ruošia laišką premjerui Chruščiovui ryšium su nuklinių bandymų uždraudimo klausimu. Jie nori atnaujinti derybas Genevoje dėl visiško uždraudimo nuklinių bandymų. Išrodytų, kad jie tikrai susirūpinę tuomi. Bet faktas yra faktas, kad jie vis pastato tokias sąlygas, kurios užkerta kelią susitarimui.

Tarybų Sąjunga sutiko leisti kelias inspekcijas per metus į tarybų žemės drebėjimų. Ji

## Valunai Nori Padalyti Belgiją

CHARLEROI, Belgija. — Čia apie 15,000 valunų, francūziškai kalbančių belgų, demonstravo gatvėmis reikalaudami, kad Belgija būtų padalinta į dvi dalis.

Valunų Belgijoje yra apie 4,000,000 gyventojų. Flemai sudaro 5,500,000 gyventojų. Pastarųjų tarpe taip pat yra nacionalistų, kurie stovi už padalinimą šalies į dvi dalis, kurios sudarytų federatyvinę valstybę.

Dauguma belgų, tačiau, nepritaria padalinimui Belgijos. Jie nori, kad Belgija ir toliau būtų vieninga valstybė, kaip iki šiol buvo.

Buvo atsitikimų, kad valunai ir flemai kraštutiniai mušėsi gatvėse ir gerokai apsidaužė vieni kitus.

## Portland Atsisakė Nuo Civilės Gynybos

PORTLAND, Ore. — Miesto komisieriaus Stanley Earl patvarkymu nuo liepos 1 dienos šiame mieste bus panaikinta civilės gynybos programa.

Komisierius sako, kad atominio karo atveju civilinė gynyba bus tik nulis ir neverta dabar dėl jos eikvotis.

Pagal patvarkymą, mieste bus sulaukytas prieš atomines bombas slėptuvių statymas, civilės gynybos tarnautojai bus paleisti ir panašiai.

Miestas sutaujops daugiau kaip pusę milijono dolerių.

sutinka leisti pastatyti automatiškas stotis. Bet amerikiečių ir britų vyriausybės nenori susitarti tokiomis sąlygomis. Jos stato reikalavimus, kurie Tarybų Sąjungai nepriimtini.

Amerikiečiai buvo paskelbę, kad jie darys bandymus po žemėmis. Tarybų vyriausybė atsiuntė laišką. Neskelbiama, kas rašoma, bet amerikiečiai atidėjo tuos numatytus bandymus.

Jeigu nebus susitarta, tai šį rudenį veikiausiai vėl visos atominės šalys darys naujus bandymus. Vėl bus paskleista daug pavojingos radiacijos.

Mokslininkai apskaičiuoja, kad nuklinių jėgų jau dabar yra tiek, kad žmonės galima būtų užmušti keletą kartų visame pasaulyje. Tiesiog nesuaprantama, kam reikia daryti naujus bandymus.

Inspekcijos, išrodo, yra tik tai priemonė trukdymui susitarimo. Mokslininkai suseka tokias eksplozijas ir be inspekcijų. Nesusitariama grynai dėl politinių išrokavimų. Ir dabar, atrodo, tariamas noras atnaujinti derybas yra grynai politinis išrokavimas. Norima pasirodyti pasauliui, kad siekiama susitarimo. O jeigu nebus susitarta, tai bus lengviau patelsinti naujus bandymus.

Susitarimas galėtų būti padarytas, jeigu būtų noras, labai greitai. Ko reikia, tai kad amerikiečiai nestatytų kliūčių reikalaujami teisių landyti po Tarybų Sąjungą.

## Cenzūruoja Žinias apie TSRS Kosmonautiką

WASHINGTON. — Atstovų buvo investigacijų žiniomis, Pentagonas turi uždėjęs militarinę cenzūrą žinioms apie TSRS kosmonautiką. Militariniai Pentagono cenzoriai neleidžia laikraščiams skelbti kaip sekasi Tarybų Sąjungai erdvių užkariavimas, satelitų leidimas ir panašiai.

Girdi, perzidentas Kennedy siekdamas užtarimo jo programai erdvių užkariavimui tvirtina, kad Jungtinių Valstijų pirmas kosmos. Bet kaip mes galime žinoti, ar esame priešakyje Tarybų Sąjungos ar atsilikę, kai nieko nežinome, kas ten dedasi, sako kongresmanas Ogden R. Reid.

## Iš Kanados Gyvenimo

Ivykis Hamiltone praėjusį pirmadienį, Viktorijos dieną, aiškiai rodo, kad žmogus dar nėra taip jau civilizotas, kaip kad yra teigiama. Jei tas tinka ne visiems, tai labai dideliai daliai.

Apie 600 hamiltoniečių grūmėsi su policija, kuri norėjo sudrausti laukinį "patriotų siautėjimą", Minia puolė policiją, pylė ant gatvės gazoliną ir degino, o prie to dar apipylė ir padegė automobilius, vieną namą. Policijai užgesinus pastatą, jie vėl padegė ir galų gale labai apdegino. Ant James gatvės buvo uždegtos kelios gazolino ugniavietės.

Imtų daug vietos aprašyti žmonių laukinį siautėjimą, kuris tęsėsi iki vėlyvo vidurnakčio.

Kaip ir buvo tikėtasi, atsirado dezertyrų, kurie palaikė liberalų pusę nuklinių ginklų klausimu. Už liberalus, prieš Naujos Demokratinės Partijos rezoliuciją, balsavo du konservatai ir keturi socialkreditoriai. Tokiu būdu, prieš rezoliuciją balsavo 124, o už rezoliuciją 113.

NDP rezoliucija norėjo išreikšti apgailėstą, kad Pearsono valdžia stoja už nuklinių apsiginklavinimą. Tai būtų buvę lyg ir išnešimas nepasitikėjimo vyriausybei. Ją išgelbėjo konservatų ir socialkreditorių dezertyrai.

Dabar Pearsonas galės teisingai, kad parlamentas palaiko jo politiką.

Pažymėtina, kad socialkreditoriai dezertyrai yra visi iš vakarinės Kanados, įskaitant ir nacionalinį lyderį Thompsoną. Iš konservatų, už liberalus balsavo buvęs apsigynimo ministras D. Harkness ir vienas iš vakariečių.

Kvebeko provincijos vyriausybė paskyrė \$50,000 atlyginimo už informaciją, kuri padėtų išaiškinti asmenis, dalyvaujančius teroro kampanijoj Kvebeko provincijoje.

Abejonės nėra, kad tai FLQ darbas, tik nežinomi asmenys, kurie aktualiai atsakomingsi už padėjimus bombų įvairiose vietose.

Naujos Demokratinės Partijos atstovas Robert Prittie išnešė parlamentan bilių, reikalaujant legalizuoti Kanadoje gimimų kontrolę.

Pagal šį bilių, Kanadoje būtų legalu teikti moterims informacijas ir visokias priemones, kad išvengus pastojimo.

Bet bilius neliečia abortų, kurie Kanadoje yra laikomi nelegaliais.

Kada iškyla klausimas algų pakėlimo kuriems nors oficialams, tai didelio verksmo nesimato, niekas nešaukia, kad pinigų nėra.

Pavyzdžiui, Toronto Apšviotos Tarybos finansinis komitetas pasiūlė, kad apšviotos reikalų vedėjams būtų pakeltos algos po \$1,000 ir \$2,000 į metus. Jeigu Taryba užgirs, tai apšviotos direktoriaus alga bus pakelta iki \$25,000 į metus, koordinatoriui iki \$20,000, vyriausiam knyginkui iki \$12,000 į metus.

Taigi, nesistebėkit, kad takasai ant namų smarkiai kyla.

Kanadietis

### Pradeda Pamatyti Padarytą Klaidą

Toronto reikalų tvarkytojai, kaip dabar atrodo, padarė labai didelę klaidą praveddami požeminį geležinkelį po University ave. Long Branch viršaitis Leonard Ford viešai tą sako.

Buvo nemaža opozicija šiai linijai, kada ji buvo planuojama, bet miesto "tėvai" nepaisė įrodinėjimų, kad ši linija nereikalinga. Išleido \$45,000,000, bet dabar jau galvoja apie jos uždarymą ar judėjimo sumažinimą, kol bus praveistas požeminis geležkelis po Bloor gatve iš vakarų į rytus.

Yonge požeminiu į parą pravažiuoja 140,000 žmonių, o University požeminiu tik 20,000. Tuo tarpu traukiniai važinėja ištaisai. Reikia, kad University linija traukiniai važinėja apytušti.

Nekurie siūlo, kad University traukiniai būtų atskirti. Tai yra, kad jie važinėtų tik tarp Bloor ir Union stoties, o Yonge traukiniai važinėtų tarp Union stoties ir Eglinton, kaip ir seniau. Tada būtų galima sumažinti traukinius ir jų skaičių po University.

Atrodo, kad tam tikri interesai paveikė planuotojus, kad būtų praveistas požeminis geležkelis po University. Bet už tai tenka mokėti visiems miesto ir priemiesčių gyventojams.

Torontietis

### Širdinga Padėka

Gerbiami Montrealo draugai ir draugės:

Atleiskit, kad pavėluotai tariame jums padėkos ždį. Kaip jums yra žinoma, mūsų mylima sesutė Antanina Milevičienė mirė prieš du mėnesius, bet dėl to, kad toj Kanados vietoj žiemą giliai įšalus, velionės kūnas buvo laikomas sklepe ir tik balandžio 27 dieną galutinai palydėjome į amžino poilsio vietą. Taigi, mes jos broliai ir brolienės esame taip skaudžiai prisilęgti jos mirtimi, kad iki šiam laikui nepajėgiame susikaupti ir sutapti su ta minčia, kad jos jau nėra gyvųjų tarpe. Tai ir šiuos žodžius rašome kiek pavėluotai.

Malonūs Montrealo draugai ir draugės. Mes tariame jums nuoširdų ačiū už jūsų bent kokią paslaugą esant jai ligoninėje, o vėliau, jai mirus, lankant šermyse ir paskutinį kartą palydint į kapus. Jūsų pareikšta mums nuoširdi užuojauta amžinai pasiliks mūsų širdyse. Taipgi dėkojame už gėles, kurių tiek daug prie velionės karsto buvo. Ačiū ir S.D. Draugijai už gėles. Ačiū už gėles, kurias atsiuntė iš New Yorko. Izabelei ir Juozui Misiunams.

Dar kartą dėkojam visiems už pareikštą užuojautą atvirutėmis ir per spaudą bei žodžiu. Mes liekame nuliūdę jos broliai ir brolienės.

Valys ir Vera,  
Pranas ir Ana ir  
Alfonsas Bunkai

Neringa — Vieningoje Energetinėje Sistemoje

NERINGA. — Viršum Kuršių marių nusitiesė aukštos į-

tamos linijos elektros laidai, kurie įjungė miestą - kurortą į vieningą respublikos energinę sistemą. Smiltynės gyvenvietėj šviečia elektros lempuotės, gaudamos energiją iš Klaipėdos.

Dabar Klaipėdos elektros tinklų skyriaus monteriai tiesia elektros perdavimo liniją į Juodkrantę, Preilą, Nidą. Neuzilgo visos miesto-kurorto gyvenvietės gaus pramoninę elektros srovę.

#### MIRUS LIETUVOJE

Mūsų Komiteto nario Mečišlovo Spaičio motinai  
**KAMILIJAI SPAIČIENEI**  
Reiškiame giliausią užuojautą Mečišlovui nuliūdimo valandoj netekus motinos.

Montrealo Lietuvių  
Tautos Komitetas  
J. Vilkeliene  
A. Šiuplevičienė

O. Strėlienė  
V. Verbylienė  
J. Sinkevičius

Montreal, Que.

#### Mirus

### Pijušui Kilikevičiui

Likusiems broliams nuliūdimo valandoje, Kostui su šeima ir Kaziui Kilikevičiams reiškiame giliausią ir nuoširdžiausią mūsų užuojautą.

Anie, Linda ir  
Juozas Lesevičius

Montreal, Que.

#### Tragiškai Žuvus Mano Broliui

### Antanui Bartkui

Reiškiu giliausią užuojautą brolienei Onai Bartkvienei ir jos sūnui Juozui Krikščionui su šeima ir dukteriai Evai Vilunienei su šeima.

Olga Šimkus

#### Tragiškai Žuvus

### Antanui Bartkui

Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Onai Bartkvienei, jos dukrai Evai Vilunienei su šeima ir visiems giminėms.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

#### Mirus

### Pijušui Kilikevičiui

Reiškiame giliausią užuojautą jo broliui Kostui Kilikevičiui ir visiems giminėms Kanadoje ir Lietuvoje.

P. A. Karpavičiai  
Ch. Morkūnas  
P. Mockaitis  
Antanina Vilkaitis  
P. M. Purai  
P. Alksnis  
O. Vilkeliene  
Mr. ir Mrs. Vitkai  
Mrs. Keršanskis  
Mr. ir Mrs. Masiokai  
Mrs. Pauža  
Mr. ir Mrs. Berškiai  
V. Žilinskis  
J. Valaitis  
P. Bepirštis  
P. Gutauskas  
T. Rimdžius

J. Leskevičius  
S. Kaptainis  
V. Rimdeika  
Ch. O. Narusevičiai  
V. Matonis  
J. G. Sinkūnai  
J. Ilgutis  
J. Žuliai  
J. R. Kuktarai  
J. Anderson  
A. Juozaičiai  
F. Bočiulis  
J. A. Ylai  
E. Jurgutaitis  
F. Stukai  
Z. B. Janauskai

Toronto, Ont.

#### Akių ir Akinų Specialistas

### G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas  
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(Įskaitant akių egzaminavimą)  
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta  
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą  
1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

#### Lietuvis Stogų Dengėjas

### Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Toronto 8, Ont. Tel. HO. 6-8252  
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.  
Savininkas C. SWANKAS

Kanadoje lėjų unijų vyrimai tarp jose esančių lokalų. Dauriški centrai tuoti lokale nepatinka centras atsima iš loka lo administ. rankose, ko vadovybė.

Centrai pareigūnus: jiems tai pr

Anuo met iš JAV atsi draskė Kan. ja. Dabar e SIU ir nepr kų unijos K įvelti teism bės.

Atrodo, l lu, kad Kan nijoms dikt negeriau bū unijos būt nuo užsieni doje unijų k li vadovaut.

Kai kas s mas reikėtų giškumo J. Nieko pana mos šalių u mingos, tač talko draug rodo, kad negražu, k nori per a dos darbin

Kvebeko giau kalba Konfederaci džiai, kad nelaikomi partneriais. atsirado net lauža atsisk namito bom norą atsiski

Iš šalies 2 jie ieško kai metę. Šiand ta, kokia bū federaciją. angliai buv Dabar franc vincija. Ne negalės pav dvikalbe šal būtų bereik: kyklose ir v būtų stengi sulyginti.

Gyvenima Kanada išat

Apsilank geriausia Dėl plat



## Apie Viską ir iš Visur

Kanadoje eilėje vietų ir eilėje unijų vyksta dideli susirėmimai tarp Jungtinės Valstijos esančių centrų ir vietinių lokalų. Daugelio unijų diktatoriški centrų atstovai nori diktuoti lokalams. Kartais, jeigu nepatinka lokalinė vadovybė, centras atsinečia atstovą, paima iš lokalo vadovybės lokalo administraciją ir laiko savo rankose, kol sudaromą palanki vadovybė.

Centrai skiria apmokamus pareigūnus nepaisant lokalų, ar jiems tai patinka ar ne.

Anuo metu, kaip atsimenate, iš JAV atsijusių SIU agentai sudraskė Kanados Jūrininkų Uniją. Dabar eina baisi kova tarp SIU ir nepriugulmingos jūrininkų unijos Kanadoje. Į šią kovą įvelti teismai ir net vyriausybės.

Atrodo, kad labai nenatūralu, kad Kanados darbininkų unijoms diktuoja iš užsienio. Ar negeriau būtų, kad Kanados unijos būtų nepriklausomos nuo užsienio? Juk yra Kanadoje unijų kongresas, kuris gali vadovauti visoms unijoms.

Kai kas sako, kad atsiskyrimas reikėtų parodymą nedraugiškumo JAV darbininkams. Nieko panašaus. Juk daugumos šalių unijos yra nepriugulmingos, tačiau darbininkai palaiko draugiškus santykius. Atrodo, kad yra nedraugiška ir negražu, kai užsienio agentai nori per akis diktuoti Kanados darbininkų judėjimui.

Kvebeko francūzai vis daugiau kalba apie peržiūrėjimą Konfederacijos. Jie vis skundžiasi, kad jie yra nustumti, nelaukiami lygiais Kanados partneriais. Paskutiniu laiku atsirado net tokių, kurie reikalauja atsiskyrimo. Kiti net dinamito bombomis skelbia savo norą atsiskirti.

Iš šalies žiūrėti, atrodo, kad jie ieško kažko, ko jie nėra pametę. Šiandien Kanada jau ne ta, kokia buvo sudarant Konfederaciją. Tada francūzai ir anglai buvo beveik lygiomis. Dabar francūzai yra tikrai provincija. Nei jokios pastangos negalės paversti visą Kanadą dvikalbe šalimi. Prie to, juk tai būtų bereikalingas vargas mokyklose ir visur kitur, kur tik būtų stengiamasi abi kalbas sulgyinti.

Gyvenimas diktuoja viskam. Kanada išaugo, išsiplėtė. Kve-

beko provincija liko tikrai provincija.

Atrodo, kad praktiškiausia būtų, tai francūzams stengtis neatsilikti. Juos sulaiko nuo pažangos ir bažnyčia ir iš jos išplaukiantis fanatizmas, kurs žymiai atsakomingas už atsilikimą moksle ir kultūroje. Reiktų mažiau melstis, o daugiau mokintis.

Šiaip, provincija juk naudojasi plačia autonomija.

William Arthur Edwards, buvęs Mimico majoras, paskelbė streiką — atsisako mokėti taksus už namą, protestuodamas, kam taksai kiekvienai metai keliami.

Reikia pripažinti, kad jis turi pagrindą. Taksai yra keliami ir keliami taip, kad darosi nebeįmanoma žmonėms gyventi nuosavuose namuose. Už vienos šeimos namelių iš 6 kambarių taksai viršyje \$300. Netruks ilgai, kol pasieks \$400.

Reiktų mažų namų savininkams reikšti protestą viešai prieš nuolatinį taksų kėlimą. Ponai turėtų žiūrėti, kad nebūtų eikvojami pinigai kur nereikia. Tuomet nereiks ir taksų kelti.

## Ar Žemė Traukiasi, Ar Plečiasi?

Plečiasi ar traukiasi Žemė; karšta ar šalta ji buvo kitados; ar žemynai iškilo iš vandenynų gelmių, ar vandenynai — milžiniškos prarajos? Visais šiais ir daugeliu kitų mūsų planetos biografijos klausimų kol kas nėra vieningos nuomonės. Mokslininkai ieško tiesos, dažnai būdami labai įvairių, o kartais ir tiesiog priešingų nuomonių.

Išorinis Žemės apvalkalas, jos pluta toli gražu nevienalytė. Žemynų ribose jos vidutinis storis 30 - 40 km ir ji sudaryta iš dviejų maždaug vienodo storio sluoksnių — granitinio viršuje ir bazaltinio apačioje. O vandenynuose pluta nepalyginamai plonesnė (apie 5-10 km) ir sudaryta tikrai iš bazaltų. Granitiniai žemynų pamatai bazaltų guolyje panašūs į ledų lytis neužšalusiam vandenyje.

Dar viena vandenynų savybė. Jų dugnų viduriu per dišimtis tūkstančių kilometrų nusidriekia dideli povandeniniai kalnagūbriai. Išilgai šių kalna-

Taksų mokėjimas būtų pusė bėdos, jeigu būtų sykiu keliamos žmonių algos, pajamos. Bet taip nėra. Net ir nuomos ir tos puola.

Ispanijoje policija konfiskavo katalikiško savaitraščio laidą už tai, kad jis įdėjo Franką pašiepiančią karikatūrą.

Karikatūroje buvo vaizduojamas Frankas gaunamas dar vieną dekoraciją. Tai ir viskas. Bet kadangi jis tų dekoracijų turi tiek daug, tai toks dar vienas prisegimas karikatūroje jam labai nepatiko.

Bet tas faktas, kad katalikiškas laikraštis įdėjo tą karikatūrą, rodo, jog jo populiarumas smunka.

Beje, tą dekoraciją jam matomai prisegė už nužudymą komunistų lyderio.

Konservatyviškas Toronto Globe and Mail dienraštis, rinkimų metu palaikęs liberalus, ir toliau stoja už liberalus.

Jis išbarė naujus demokratų, konservatus ir socialkreditarius, kurie išreiškė nesutikimą su premjero Pearsono nuklinio ginklavimosi politika.

Atrodo Pearsonas nepadarė klaidos užsėdamas ant nuklinio arkluko. Visi didžiojo kapitalo organai stojo jam tal-

kuriais remiantis, būtų buvę galima iškelti drąsių teiginių: Žemė keičia savo dydį. Prieš šimtus milijonų metų ji buvo žymiai mažesnė, negu dabar.

Pirmasis šią eretišką mintį iškėlė vokiečių geofizikas Oto Hildenbergas.

Hildenbergo knyga išėjo Vokietijoje 1933 m., atėjus į valdžią fašizmui, kurio, švelniai kalbant, "nedomino" naujos, dargi "eretiškos" idėjos mokslas. Hildenbergo knyga "Apie augantį Žemės rutulį", kuri buvo išleista mažutėliu tiražu, ne daug kas težinojo.

Tačiau laikas — geriausias hipotezių teisėjas. Jeigu hipotezėje yra racionalus grūdas, jei ji daug ką paaikšina, tai jos tęsėjai visada atsiranda.

Pastaruoju metu besiplečiančios Žemės hipotezę ėmė vystyti įvairių šalių mokslininkai — tarybinis mokslininkas I. Kirilovas, vienas žymiausių pasaulio fizikų Dirakas, vengrų mokslininkas Edjedas, žymus fizikas, Nobelio premijos laureatas Paulius Jordanas, MVU profesorius D. Ivanenka ir kiti kurie kiti.

Kuo gi patraukė besiplečiančios Žemės hipotezę tiek mokslininkų ir kokia jos esmė?

Hildenbergas ir Kirilovas padarė savotišką Žemės modelį. Jie "sudėjo" žemynines Žemės plutos dalis ir aptiko nuostabų dalyką. Šioje Žemėje, maždaug dvigubai savo skersmeniu mažesnėje už dabartinę, žemynų dalys susidėjo kaip sumušto puodo šukės!

Atsitiktinumas? Geras atsi-

tiktinumas, kai žemynų pakraščiai atitiko vienas kitą kaip surinktos mašinos detalės! To negana. Sumažintas Žemės modelis padėjo ne tik paaikškinti kai kuriuos "neišaiškina-mus" faktus, bet ir numatyti naujus.

Kalnų grandinės mūsų planetoje susidarė anaipol ne palaipsniui. Ilgai trukusios ramybės etapus pakeisdavo audringos kalnodarinės veiklos etapai. Vieno amžiaus kalnagūbriams būdingi tam tikri specifiniai požymiai. Ir štai sumažintos Žemės modelyje išaiškėjo, pavyzdžiui, kad ne tik Aliaska senovėje ribojosi su Roso jūra (Antarktida), bet kad senovinės paleozojaus raukšlės Aliaskoje tęsiasi Antarktikoje!

Naudojantis besiplečiančios Žemės hipoteze kaip darbo įrankiu, taip pat pavyko numatyti senovės paleozojaus raukšlės Amazonės rajone. Numatyti dar prieš aptinkant! Ne kiekviena hipotezė turi tokius pasiekimus.

Žemė plečiasi, atrodo, netolygiai, šuoliais (tačiau nereikia užmiršti, kad kiekvienas toks šuolis — tai daugelis milijonų metų). Kaip tik dėl to kaip Žemės pluta deformacijos išdava atsirado "sukurinės struktūros", kurias išaiškino kinų mokslininkas Li Sygnas. Kaip tik todėl šimtais kilometrų persistūmė atskiros žemynų dalys. Kaip tik dėl to tebesitveria vandenynų gelmės ir atsiranda milžiniški plyšiai jų guoliuose. Kaip tik dėl to vandenynai to-

(Pabaiga ant 8 pusl.)

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

**Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą** Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

**TORONTE:** — 962 Bloor St. W.

**WINNIPEG:** — 613 Selkirk Ave.

**EDMONTONE:** — 10803 — 95 St.

**VANKUVERYJE:** — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinių Europos kelionių ekspertų.

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



**Kennedy Travel Bureau Ltd.**

296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B

Tel. EM. 2-3226



## Pastabos

Etiopijoje susirinkę 31-ros Afrikos valstybių atstovai piktai kalbėjo prieš kolonializmą, prieš baltųjų dominaciją. Jie reikalavo griežtų žygių prieš Portugaliją ir Pietinę Afriką ir bendrai prieš tas imperialistines jėgas, kurios siekia tęsti kolonializmą, juodosios rasės žmonių persekiojimą.

Jie tiesiog šaukė už boikotą prieš Portugaliją ir Pietinę Afriką ir netgi už karą prieš jas.

Ar galime dėl to stebėtis?

Ar galime stebėtis, kad tu buvusių kolonijų atstovai užtaria savo rasės žmones, taip persekiojamus Angoloje, Pietinėje Afrikoje ir, pagaliau, Jungtinės Valstijose?

Ne, stebėtis dėl to netenka.

Jų pasipiktinimas teisingas.

Stebėtis tenka dėl to, kad tos Vakarų šalys, kurios taip garbinasi savo krikščioniška civilizacija ir demokratija, o brutališkiausiomis priemonėmis ir žmonių žudynėmis stengiasi išlaikyti savo kolonijinius interesus bei rasinę priešpataumą.

Jos kelia visų dorų žmonių pasipiktinimą, ne vien tik pavergtųjų rasę.

Tačiau prieš jos liepto galą. Pasipiktinimas prieš jų nedoras auga.

Afrikoje, Azijoje ir kitur, prispaustieji pasiluosuos, jei ne geru odo, tai piktuoju.

Vakarai daug išmintingiau padarytų, jeigu jie per Jungtines Tautas griežčiau išeitų prieš Pietinę Afriką ir Portugaliją, kuri dešimtėmis tūkstančių išžudė Angolos žmonių.

Pakalbėjimų prieš jas ir pasmerkimų negana. Reiktų stipresnių veiksmų. Nes jeigu tu šalų gyventojai susiorganizuos ir griebis ginklu, bus blogiau.

O jie tai gali padaryti. Jie ten daugumoje.

Tačiau mūsų, Vakarų, politikariai daugiau susiinteresavę nuklinėmis bombomis, negu žmoniškumu.

Pelnas, klasinis bei rasinis pavergimas jiems pirmojoje vietoje.

O tas niekur neveda prie gerio.

Pažanga, žmogaus traktavimas lygiateisiu žmogumi, visiems ir visur išiečių j naudą.

Mūsų pasaulis pilnas gėrybių. Jų užtekta visiems.

Gražu ir malonu skaityti Lietuvos spaudą.

Ten tik mirga džiugavimai. Atsiekimai statyboj, atsiekimai žemės ūkyje. Šale puikūs darbai vyksta kultūrinis pakilimas. Vyksta sričių bei rajonų dainų šventės, meniniai pastatymai, sportinės varžybos.

Smagu gyventi ir dirbti, kai



Telšių gamybinės valdybos Biržuvėnų tarybinio ūkio kaulių sėrėjas Jonas Šimkus per eitis metais mechanizuotose kaulidėse nupenėjo 1,112 bekonų.

Penktaisiais septynmečio metais komunistas Jonas Šimkus užsibrėžė išauginti net 1,500 bekonų. Apie 200 bekonų J. Šimkus jau pristatė valstybei.

Nuotraukoje: Biržuvėnų tarybinio ūkio kaulių sėrėjas Jonas Šimkus.

## Ką Kiti Rašo

### Nacizmo kova...

Praeitą savaitę "Naujienos" ir "Draugas" per kelias dienas krikė, kad antinacinių mitingų reikia suardyti. Kvietė savo pasekėjus pikietuoti ir daryti kitokius trukdymus.

Mitingo, žinoma, nesuardė. Be to, pikietininkus policija pavarė į kitą gatvės pusę, kad nespainiotų einantiems į mitingą.

Dar daugiau: Katrie atėjo pikietuoti "pasipuošę" svastikomus ant rankovių, policija paliepė įsikisti... į kišenę.

Vienas naujienietis "veiksnyš" aiškina policijos seržantui:

"Mes esame Amerikos piliečiai! Čia eina mirtina kova nacizmo prieš komunizmą!"

Atviresnio menševikų sutartinimo su naciais, nei pats daktarėlis nebūtų sugalvojęs!

Ar istorija pasikartos? O buvo taip: Kai anąmet hitlerinė ašis paskelbė Amerikai karą, ilgai ir ištikimai menševikai Čikagoje slėpdamiesi pirkto "Naujienas" šaligatvių kioskuose. Kodėl?

Ogi prieš kelis mėnesius tu pačių "Naujų" angliškas priedas užgiedojo "Three cheers for Hitler!"

Vėliau Grigaitis gynėsi taip nesakęs. Ką jis ir jo dvasios vadai marijonai ("Draugas") sakys dabar, kada viešai identifikavosi su naciais?

— L. Jonikas

### Kvaili tie ponai!

Čikagos "Sandaroje" skaitome:

"Čikagoje įvyko didelė vietinių lenkų demonstracija paminėti 172 metų sukaktį nuo paskelbimo "Gegužės 3-čios Konstitucijos", kurią, deja, parašė grįžęs iš Jungtinių Valstijų lietuvis — A. Niemcevičius, gimęs Ukmergėje, o mokslus

nėra klasinio bei rasinio pavergimo.

Z. Janauskas

ėjęs Vilniaus universitete.

"Taigi laike tos demonstracijos Čikagoje, kur kalbėjo ir J. V. vice prezidentas Lyndon B. Johnson, buvo taipgi priimta rezoliucija reikalaujanti, kad Vilnius ir Lvovas būtų prijungtas prie Lenkijos".

Kad lenkiški ponai kvaili, kad jie dar vis "nepamiršta" Vilniaus, nėra ko stebėtis. Bet kaipgi su JAV viceprezidentu Johnsonu? Jo ten oficialus buvimas, jo sakymas mitinge kalbos, uždeda "oficialų antspaudą" ir ant tos ponų rezoliucijos!

Nejaugi Kenedžio valdžia galvoja taip, kaip lenkiškieji ponai, būtent, kad Lietuvos sostinė priklausau Lenkijai?! Jeigu taip, tai bloga!

Beje, neseniai panašus lenkiškų ponų šauktas mitingas įvyko ir Clevelande. Ten jiems kalbą sakė prezidento Kenedžio švogeriš Stanislovas Radzivilas, ir jis "išreiškė viltį, jog Lenkija atgaus savo nepriklausomybę...". Ot, jei norite!...

Mes žinome, jog gyvenimas eina savo keliu — Lenkijos Liaudies Respublika seniai pareiškė, kad Vilnius — Lietuvos sostinė. Tarp Lietuvos ir Lenkijos šiuo metu geriausi santykiai. Tik Amerikoje visokie lenkiški glušai plepa nonsensu.

— Laisvė

### Reikia nulipti nuo šakos

Vienas įžymus Lietuvos rašytojas, keliolikos knygų autorius, almanachų ir rinkinių redaktorius, žodžiu, intelektualas, kokių galėtų didžiutis kiekviena tauta, štai kaip atsiliepia apie emigraciją. Savo laiške iš Lietuvos jis rašo:

"... Be abejo, viena didžiausių nesąmonių galvoti, kad emigracijoj galima išsilaukyti bei ryšių su savo kraštu, su savo tauta. Jeigu lietuviški reaktiveriai nenori su mumis palaikyti jokių kultūrinių ryšių, tai čia jų reikalas, bet tai tik grei-

čiau priartins jų visišką išsigimimą ir moralinį žlugimą. Dėl to mes, žinoma, neverksime: jie ant Tarybų Lietuvos išliejo tiek pamazgų, per eilę metų tiek jai stengėsi pakenkti, jog tuo jie tiesiog išbraukė save iš mūsų tautos narių skaičiaus. Mūsų tauta vertina tuos savo narius, kurie domėjosi jos gyvenimu, kurie jai stengėsi padėti ir hitlerinės okupacijos metu, ir po karo, kai reikėjo atstatyti griuvėsius..."

Tokia pažiūra į emigraciją Lietuvoje gyvenančio ir dirbančio kultūrininko. Paprasta, aiški, suprantama...

— N. Noragas

### Susipranta

Kvaila mūsų vyriausybės politika link socialistinės Vengrijos bus pakeista. Jau kalbama, kad gal mūsų delegacija Jungtinėje Tautose jau nebesispardys prieš Vengrijos atstovybės pripažinimą. Gal būsia greitoje ateityje sunormalizuoti diplomatiniai ryšiai su tuo kraštu.

Vengrijos pabėgėliams tie nauji vėjai baisiai nepatinka. Jie protestuoja, jie visomis kečuriomis kovoja, kad tas neįvyktų. Kaip ir lietuviai pabėgėliai, kaip ir visų kitų tautų atplaišos, jie gyvena praeitimi.

Labai laikas mūsų vyriausbei atsiveikinti su ta visa sena, žalinga ir kvaila politika linkui Vengrijos, linkui Kubos, linkui Tarybų Lietuvos.

— A. Bimba

### Vilkiniai šunes

Daugelis atsimename, kai seniau prieš demonstrantus, siekiančius laisvės, policija ar kazokai būdavo atidarydavo ugnį iš šaunamų ginklų. Po to, įėjo į madą demonstrantus trypti arklų kanopomis, čaižyti bizūnais, daužyti galvas lazdomis. Po pirmojo pasaulinio karo atėjo ašarinių bombų gadinė. Dabar prasidėjo vilkinių šunų gadinė.

Bet nei šaudymai, nei arklų kanopos, nei bizūnai, nei lazdos ir ašarinių bombos laisvės idėjos plitimo nesulaikė. Tuo labiau dabar nesulaikys ir vilkiniai šunes. Laisvės partizanų gretos gausėja, žmogus siekia būti žmogumi.

Siekia būti žmonėmis Pietų Afrikos negrai, siekia būti žmonėmis Brazilijos valstiečiai. Taniškos kovos už laisvę vyksta Pietų Vietname, Angoloje... Kur tik pažvelgi vakariniame pasaulyje — demonstracijos, susirėmimai su policija, riaušės, neramumai.

Atėjo laikas, kai žmonės neboreni gyventi taip, kaip gyvena dabar.

— S. J. Jokubka

### Spaudžia Bėdos

Al. Gimantas diskutuoja Tėviškės Žiburiuose veiksmų bėdas. Pasirodo, kad tos bėdos gana didelės. Ir Dėdė Samas spaudžia juos, ir jo doleris darosi netaip lengvai gaunamas.

## ŠYPSELOS

### Gerai, kad ne leitenantas

Eilinis kareivis karo metu paprašė pro jį praeinantį kariškį degtuko:

"Ei, ar neturi degtuko, tautietė?"

Kariškis išėmė žibintuvėlį iš savo kišenės, uždegė ir prikišo prie kareivio cigareto. Tik dabar kareivis pamatė, kad tai būta generolo.

"Labai atsiprašau", pasakė kareivis ir išsitempė. "Aš nenorėjau įžeisti jus. Neatpažinau, kad esate generolas".

"Tai niekis, tautietė, bet turėtum būti dėkingas dievui, kad aš ne leitenantas".

### Prie darbo nesiveržia

Seima persikėlė į Arkansas valstiją ir, kaip jau buvo įprasta, atsivežė ir spynas.

Didžiausią spyną pritaikė užrakinimui ūkio įrankių garažo.

Kaimynai, atvykę susipažinti su nauju gyventoju, tuoj pastebėjo visus jo užraktus.

"Kam jūs atsikėlėte čia, jeigu jūs taip blogai manote apie mus?" sykį užklausė vienas.

"Niekio panašaus. Aš labai geros nuomonės apie jus".

"Tai kodėl jūs užrakinatė įrankių garažą? Nejaugi jūs nežinote, kad Arkanso valstijoje niekas dar nepavogė darbo įrankių?"

"Bent kiek aiškiau pastebėjus dabartinės JAV administracijos numatomus ar jau ir esamus tam tikrus emigrantinių politinių organų veiklos varžymus", rašo jis, "mūsų spaudoje, kol kas dar nedrąsiai ir be konkretesnių įvardinimų, pradėdama kalbėti apie kaikurių lietuviškųjų veiksmų perkėlimą, teisingiau, jų grąžinimą atgal Europon".

Prie to, kada bauginamasi dėl suvaržymų, matyti nemažą vietą užima stoka dolerių. Gimantas rašo:

"Dar kiti sielojasi, kad centrinių įstaigų išlaikymas čia pareikalauja žymiai daugiau išlaidų. Sakysime čia vidutinę pareigūno algą \$500 yra labai jau kukli ir vargiai ar pakankamai kompensuojanti mūsų dirbančius žmones. Tuo tarpu tie patys \$500 Vokietijoje pavirstų jau 2,000 DM. Toks atlyginimas, tenykštėmis sąlygomis, atrodo, jau nebūtų labai kuklus. Savo metu būta kalbų apie veiksmų įsikūrimą Ispanijoje, kur dolerio keitimo kursas būtų dar palankesnis ir pragyvenimas pigesnis.

"Lėšos — kasmetinės aukos iš tautiečių nerodo tendencijos kilti (su pasitaikančiomis išimtimis), tuo tarpu visos išlaidos kasmet didėja".

Nepasakyta čia, už kiek laiko tie ponai gauna \$500, už mėnesį ar savaitę.





## Torontiečių Kronika

### Puiki šiaur partija

Pereitą savaitę trečiadienio vakarą Lietuvių salėje atsibuvo šiaur partija dėl Florence Gormanaitės, Joe ir Viktorijos Gormanų dukters, ir Al McWilliamo, kurių vestuvės įvyks rugsėjo mėnesį.

Partija buvo nepaprastai didelė. Moterų buvo pilna salė. Jos atnešė gražių dovanų dėl būsimųjų jaunųjų. Rengėjos visas gražiai pavaišino.

Linksmų vestuvių dėl Al ir Florence.

### Susilaukė sūnaus

John ir Betty Lenartai susilaukė antro sūnelio, o draugai Linertai ir Indrelienė, Bettės motina, antro anūko.

Motina ir naujagimis "doing well", kaip anglai sako.

### Tragiška mirtis

Praėjusią savaitę šeštadienį buvo palaidotas A. Bartkus, senas torontietis, kuris ant savo farmos netoli Simcoe ežero tragiškai žuvo nuo elektros srovės, kai netikėtai jis kliudė vielą.

Velionis buvo 67 metų amžiaus. Kanadon atvyko 1928 metais. Nuliūdime liko žmona Ona, sesuo Olga Šimkienė (Floridoj), 2 broliai ir 2 seserys Lietuvoje, 1 sesuo Tarybų Rusijoje ir 1 sesuo Švedijoje.

Antanas priklausė prie Sūnų ir Dukterų Draugijos, buvo tykaus ir gero būdo žmogus.

Reporteris reiškia gilią užuojautą žmonai ir visiems giminiams.

### Palaidojom dar vieną tautietį

Praėjusį antradienį palaidojom Pliušą Kilikevičių, LB administratoriaus K. Kilikevi-

čiaus brolių, sulaukusį 72 metų amžiaus. Nuliūdime liko brolis Kostas su šeima Toronte, brolis Kazys Montreale ir 5 seserys Lietuvoje.

Velionis atvyko Kanadon 1910 metais. Visą laiką dirbo ir gyveno Montreale, tik prieš du metus su Kostu nusipirko porą akrų žemės netoli Orilijos, pasistatė kotedžiuką ir ruošėsi lengvai pagyventi šviežiame laukų ore, bet tos laimės neturėjo. Sušlubavo širdis ir mirtis išskyrė iš gyvųjų tarpo.

Buvo tykus žmogus, labai geros širdies, laisvų pažiūrų.

Lai būna jam lengva Kanados žemelė, o giminėms giliausia užuojauta.

### Turėjo operaciją

Praėjusį pirmadienį turėjo operaciją senas torontietis A. Kulokas. Operacija pavyko ir tikimasi, kad jis greitai pasveiks.

### Ruošiasi prie išvažiavimo

Toronto Lietuvių Moterų Klubas ruošiasi prie išvažiavimo, kuris įvyks birželio 9 dieną ant draugų Gaučių farmos, šviežiame pavasario ore.

Draugų Gaučių farma randasi netoli Simcoe ežero. Sekit pronešimą.

### Puiki vakarienė

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos moterys suruošė labai skanią vakarienę praėjusį šeštadienį. Maistas buvo tikrai skaniai paruoštas. Gaila tik tai, kad nedaugiausia žmonių buvo. Matote, vakarienė įvyko tik po laidotuvių A. Bartkaus, o tuo pat metu aplėkė žinia, kad draugo K. Kilikevičiaus brolis mirė. Kas norės to-

kiu momentu baliavoti ir linksmintis.

Bet moterims tikrai reikia atiduoti kreditą už tokią puikią vakarienę.

### Buvo keletas svečių

Ryšium su A. Bartkaus laidotuviemis, lankėsi Toronte draugai Šimkai iš Floridos. Draugė Olga Šimkienė yra velionio sesuo, buvusi torontietė.

Sūnų ir Dukterų Draugijos vakarienėje teko pastebėti draugus Tamašauskus iš tabakos farmų ir J. Ilgutį iš Hespererio.

### Serga

Sunkiai susirgo J. Kiškis. Ligonis randasi Western ligoninėje, ant Bathurst St., prie Dundas.

Rep.

## Padėkos žodis

Šiuomi norime nuoširdžiai padėkoti visoms draugėms, kurios dalyvavo šiaur partijoje dėl mūsų, ir už tas visas gražias dovanas, kurias mes gavome.

Tos dovanos visuomet primins mums jūsų linkėjimus ir nuoširdumą.

Ojars Klanis  
Eleanora Masiokas

Toronto.

## Paieškojimas

Paieškau Povilo ir Adomo Šležų, atvykusių į Kanadą apie 1928 metus, kilusių iš Lietuvos Šiaulių priemiesčio Lieporių.

Prašau atsiliiepti ar žinančius apie juos pranešti antrašu:

Kazys Činčius  
484 Roxton Rd.  
Toronto 4, Ont.

## MINEJOM MOTINOS DIEN

(Atkelta nuo 6 pusl.)  
planuoja vasarinį išvažiavimą, kuris įvyks rugpjūčio mėnesį. Tikra data ir vieta šiuo metu dar nežinoma. Kaip matote, šios kolonijos lietuvių taikos komitetas nesnaudžia. Ką veikia kitos kolonijos?

P. Kisielienė

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

## J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

## Prašo Pagalbos

TORONTO. — Medical Aid to Cuba Komitetas išsiuntinėjo atsikreipimą į kanadiečius, kad ateitų pagalbon jam ryšium su jo planu suteikti medikalę pagalbą Kubai.

Komiteto pirmininkė Rose Bronstein nurodo, kad Kubai nėra lengva verstis, nes ji yra iš visų pusių supama blokados. Jai reikia gerų žmonių pagalbos.

Ji sako, kad komitetas yra užsimojęs pasiūsti Kubai laboratorinių instrumentų ir medikalių vadovėlių studentams, kaip ir knygų ir žurnalų. Norima pasiūsti prieš liepos 26 dieną, kada pripuola 10-tos Kubos pergalės sukaktuvės.

Kas gali, prašomi pasiūsti aukų šiuo adresu: Medical Aid to Cuba Committee, P. O. Box 4, Station B., Toronto, Ontario.

## AR ŽEMĖ TRAUKIASI AR PLEČIASI?

(Atkelta nuo 3 pusl.)  
kie "jauni" — ne senesni kaip 100-150 milijonų metų, tuo tarpu žemės amžius — milijardai metų. Kaip tik dėl to skyla žemynai (didžiulė Raudonosios jūros praraja — tokio lūžio pa-vyzdys).

Kokios gi jėgos plečia Žemę, Vieningo atsakymo į šį klausimą dar nėra. Dirakas ir eilė kitų mokslininkų mano, pavyzdžiui, kad Žemės ir kitų dan-

## Pranešimai

### Toronto, Ont.

#### Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos narių susirinkimas įvyks antradienį, birželio 4 dieną, 7.30 valandą vakaro, savo salėje, 160 Claremont St.

Narių dalyvavimas labai svarbus, nes turime svarbių reikalų aptarti. Taipgi turėsime rinkti kandidatus į 1964-65 metų Centro komitetą.

Nepamirškite patikrinti narių mokesčių knygučių, kad ne-liktumėte suspenduoti.

T. Rimdžius

1 kuop. sek.  
WA. 2-3215

gaus kūnų traukos dydis ilgai-niui mažėja ir kad tai ir suke-  
lia mūsų planetos plėtimąsi. Ar  
tai tiesa, parodys ateitis.

V. Neimanas

(Mokslas ir Gyvenimas)

ISTANBUL. — Turkijos vy-riausybei ištikima kariuomenė  
sudaužė sukilimą, kurį suorga-  
nizavo buvęs pulkininkas Talat  
Aydemir.

Sukilėliai buvo įsitvirtinę mi-  
litarinėje akademijoje, bet buvo  
priversti pasiduoti. Akademi-  
ja buvo pradėta bombarduoti iš  
oro. Yra užmuštų.

## Lietuviška Valgykla UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.  
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų  
valgių. Turime kambarių apsistojimui.  
Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LI. 4-6917

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas  
Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina  
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto

## Laikrodininkas

F. Bochulis  
71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.  
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius,  
žilūbinius žiedus ir kt.

## Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO  
Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido-  
tuvėms ir Kitiems Reikalams.  
Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133  
17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

## ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)  
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti  
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.